48. *Principios de la Filosofía*, I, XXXII; AT, VIII-I, 17.

49. La traducción francesa de Clerselier (véase la nota de Alquié en *Oph*, III, pag. 813) tergiversa en este punto el sentido de la afirmación cartesiana, al decir que es "desacertado" considerar que las funciones del alma son el entendimiento y la voluntad. Lo incorrecto, más bien, sería distinguir, en el entendimiento, la percepción y el juicio. El texto cartesiano es claro a este respecto y coincide plenamente con lo señalado en los *Principios de la Filosofía*.

vit **intellectum**, dividit in **perceptionem & iudicium**, quâ in re à me diffentit. Ego enim, cùm viderem, praeter perceptionem, quae praerequiritur ut iudicemus, opus esse affirmatione vel negatione ad formam iudicii constitutendam, nobisque faepe esse liberum ut cohibeamus affectionem, etiam si rem percipiamus: ipsum actum iudicandi, qui non nisi in assensu, hoc est, in affirmatione vel negatione consistit, non retuli ad perceptionem intellectus, sed ad determinationem voluntatis. Postea, inter species perceptionis, non enumerat, nisi **fenfum, reminiscenciam, & imaginationem**: unde collegi potest, eum nullam intellectionem puram, hoc est, intellectionem quae circa nullas imagines corporeas vertitur, admittere; ac proinde ipsum sentire, nullam de Deo, nec de mente humana, vel aliis incorporeis rebus, cognitionem haberi: cuius rei non aliam causam potest fuisse, quam quod eae, quas / (364) / habet de illis rebus, cogitationes sint tam confusae, ut nullam unquam puram, & ab omni corporea imagine diverfam, in se animadvertat.

In fine denique, addidit haec verba ex meo aliquo scripto desumpta: **Nulli facilius ad magnam pietatis famam perveniunt, quam superstitiosi & Hypocritae**. Quibus quid significare velit, non video: nisi forte referat ad hypocritam, quod usus fit ironiam multis in locis; sed non puto, illum istam viam posse ad magnam pietatis famam pervenire.

Caeterum, cogor hic fateri, me pudore suffundi, quod antehac ipsum **Authorem**, tanquam perspicacissimi ingenii virum, laudarem, atque alicubi scripserim, "me non putare ullas ab ipso doceri opiniones, quas nollem pro meis agnoscere". Sed nempe, quando ista scribebam, nullum adhuc videram ejus specimen, in quo fidus scriptor non fuisset, nisi tantum femel in verbulo uno, quod illi tam male cefferat, ut sperarem nihil tale amplius esse futurum; & quia videbam, ipsum in reliquis magno cum affectu opiniones amplecti, quas verissimas arbitraber, id ejus ingenio &

que ha llamado **entendimiento en percepción y juicio**, en lo cual, realmente, disiente de mí. Pues yo, como viera que además de la percepción, que es un requisito previo para que juzguemos, es precisa la afirmación o la negación para constituir la forma del juicio, y que, a menudo, nos es libre el suspender el asentimiento aunque percibamos la cosa, este acto de juzgar que no consiste sino en el asentimiento, esto es, en la afirmación o en la negación, no lo he referido a la percepción del entendimiento sino a la determinación de la voluntad. Después, en el grupo de las percepciones, no enumera sino **la sensación, el recuerdo y la imaginación**, de donde puede colegirse que no admite ninguna intelcción pura, esto es, que no versa acerca de ninguna imagen corporea; como si él mismo pensara que no se tiene ningún conocimiento de Dios, ni de la mente humana o de otras cosas incorpóreas; de lo cual no puedo sospechar otra causa que el hecho de que los / (364) / pensamientos que tiene de aquellas cosas, son tan confusos que jamás constata en sí ninguno puro y distinto de toda imagen corporea.